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ogsaa,- at Thinget vil vedtage Bestemmelsen, 
som den er kommen fra det andet Thing. 

Den ærede Taler anførte ogsaa, at det 
kunde være rigtigt, at det i en saadan Valglov 
blev fastsat, at Leverandeurer til Cotninunen 
ikke vare valgbare. Jeg skal ikke gaae ind paa, 
hvorvidt det her i Kjøbenhavn kan være mis- 
ligt, at Leverandeurer findes iBorgerrepræsen- 
tationen, men jeg troer, at en saadan Bestem- 
melse ikke har hjemme i Valglovem Jeg troer, 
at naar det communale Liv udvikler sig i Kjø- 
benhavn, vil det blive en Vedtægt, at ingen 
Borgerrepræsentant paatager sig Leverancer til 
Communen, og at de andre Borgerrepræsen- 
tanter ikke ville approbere etBud, som en Bor- 
gerreprcesentant har gjort paa en communal 
Leverance. Jeg troer derfor, at en saadan 
Bestemmelse er unødvendig, og jeg skal anbefale 
Thinget at vedtage Lovforslaget, som det er 
kommet fra det andet Thing. 

Lehnmnnx  Jeg skal ikke opholde mig 
ved det Spørgsmaal, hvorvidt der af Grund- 
lovens Z 96 kan udledes Noget med Hensyn 
til Communernes indre Organisation. Det er 
Communens Stilling som moralsk Person lige- 
overfor Staten, hvorom der er Tale, og hvor- 
ledes den comtnitnale Repræsentation skal an- 
ordnes, vil ikke deraf kunne udledes. Jeg skal 
imidlertid som sagt ikke opholde mig derved, 
da det af andre Grunde ogsaa er min Mening, 
at enhver skatteydende Borger i Communeu bør 
have Indflydelse paa Valgene; men deraf føl- 
ger ikke, at de skulle have den udelukkende 
Indflydelse derpaa. Ved det Princip, der er 
nedlagt i vor Lovgivning med Hensyn til den 
hele communale Forvaltning, er der indrømmer 
Alle Andeel i Connnuneiis Bestyrelse; men da 
der i dette Forhold væsentlig er Tale om økono- 
miste Spørgsmaal, om Anvendelse af Penge, er der 
gjennem mange og lange Forhandlinger baade for 
Kjøbstæder og Landcontmuuer fastslaaet et Fortrin, 
en ringe Forret sor dem, der yde det større 
Bidrag, hvilket ikke blot stemmer med alminde- 
lig Billighed og Sagens Natur, men som ogsaa 
gjælder for de communale Forhold i alle andre 
Lande. Jeg kan derfor ikke forklare mig, at 
man er afvegen herfra med Hensyn til Kjø- 
benhavns Coniniuua uden af den Omstændig- 

hed, som man desværre ikke kan fortie, at 
Kjøbstædernes Anliggender have fundet en rin- 
gere Interesse og Deeltagelse i Rigsdagen end 
andre Sager. Jeg mener ikkes dermed, at de 
ere tilsidesatte, men den store Garanti, der 
haves ved personlig Interesse og Kjendskab til 
Forholdene, har ingenlunde været tilstede her 
i noget betydeligt Omfang. J  ethvert Tilfælde 
er det ønsieligt, at der i Lovgivningen er faste 
Principerz og det er et fast Princip med Hen- 
syn til vore communale Forhold fordetFø1«ste, 
at Adgang til Deeltagelse i den communale 
Bestyrelse aabnes for Alle, men dernæst at der 
fastholdes en særlig Ret 홢홢홢 det er naturligviis 
vilkaarligt, baade hvilken Andeel og hvilke Be- 
tingelser man vil sætte홢홢홢for de større Skatte- 
ydere. Jeg mener derfor, at det bør under- 
kastes en meget alvorlig Overveielse, om der 
er Grund til at fravige dette Princip i nær- 
værende Lov, der, som det- allerede af min 
ærede Sidemand (Hasle) er antydet, maa haa- 
bes ogsaa at ville blive taget til Følge i andre 
Forhold. Conseqventsens Magt har nemlig i 
denne Henseende Meget at betyde, og det er 
derfor Jnconseqventserna man skal tage sig iagt 
for, eller i alt Fald dog knn gaae ind paa 
dem med fuld Bevidsthed om, hvad de kunne 
føre til. Jeg vil derfor haabe, at den første 
ærede Taler vil sorsølge dette Spørgsmaal 
videre og give Landsthinget særlig Anledning 
til at drøfte det. 

B .  Chr i s i enseng  Jeg reiser mig sor- 
trinsviis for at gjøre en bestemt Jndsigelse 
imod den ærede sidste Talers Yttringer om, at 
Interessen for Kjøbstæderne her skulde være 
mindre, eller disses Tarv være mindre varetas 
get, end den enten burde være eller Ligheden 
med Jkkeljobskadborgere medfører. Jeg paa- 
staaer, at fra den første Dag af vort repræ- 
sentative Liv viser vor Historie, at Kjøbstæderne 
have fundet al den Opmærksomhed og al den 
Velvillie, det har været muligt at yde dem, og 
jeg er vis paa, at dette fremdeles vil blive 
Tilfældet. Hvad selve Sagen angaaer, da er 
jeg ganske af samme Mening som den næste 
foregaaende Taler (Hasle), nemlig at vi have 
modtaget dette Forslag i en saa vel bearbeidet 
Stand fra det andet Thing, at vi vistnok i det 


